Sextū incidentis. La. LXXXVI

e. **O tempore pro-**
methe⁹ frater athlatis. p̄m⁹ dict⁹
est fecisse boies. tuꝝ q; rudib⁹ doctos fecit. tū
q; legiſ fecisse imagines boīm. quas arte q;
dam ambulare fecit. īuenit etiā p̄m⁹ anu-
lum. s̄ ferreū. 7 inclusit gēmam. vñ 7 vngulū
vocavit. q; sicut vnguis carne. sic gemma
metallo circūdat. Tradidit etiā vt ī quarto
digito quē medicū vocāt poneref ad orna-
tum. digniorē hūc reliq̄s dices. q; ab ea vsc-
q; ad cor q̄daꝝ vena ptingat. Dicit etiā ea
tempestate triptolom⁹ in nauī. in qua pict⁹
erat draco ī gr̄tiā venisse. 7 ampliasse agri
culturam. Ceres ꝑo p̄terīstrumēta arandi
etiam mensurari granū. qdīuenit. cuꝝ p̄us

in arconis segetes ponebat. et triticum pacem
uos numerabat. unde et a grecis dicta est de me-
tra. Tunc etiam thelthines victi et exules rho-
num condiderunt.

De vēditione ioseph
Capitulum. LXXXVII.

Ioseph cū sedē

cum esset anno 28 pascet gregem
patris sui. Sciendū est quod anno morte Iacob. xij.
annis vendit⁹ est ioseph. Quod sic probatur.
Sexagenari⁹ erat ysaac⁹ natus est Iacob. et
c. lxxx. anno mortu⁹ eius. ergo c. xx. anno 28 fuit
Iacob in morte p̄us. in venditione aut̄ filii.
c. 7. viij. anno 28 fuit. Cum enī venit ad ioseph
in egyptū. c. xxx. anno 28 fuit. sed inter descensū
in egyptū et venditionē ioseph. fluxerūt. xxij
anni. Ioseph enī. xvij. anno 28 erat cū vendi-
tus est in egyptū. et xxix. quā venit ad eū pa-
ter. Redit⁹ moyses ad id in quod p̄termi-
serat. Num ergo rediret iacob dō mesopota-
mia. et nōdum venisset ad patrem. adhuc vi-
uente rachel. sed ioseph⁹ facta est venditio
ioseph in hūc modū. Viderāt eū fratres sui
quod a patre plus ceteris amabat. tum quod in
senectute genu erat eū. tum quod p̄stantior et
poter. et sapientior ceteris erat. Acculauerat
quod fratres apud patrem criminē pessime. ut
de odio in ipsū. vel de coitu cū brutis. Juxta
opinionē quod rūndā sequētiū orationē gen. blo-
lum ruben p̄ cōcubina patris. feci⁹ ei pa-
ter tunicā polymita⁹
vel manu vel acu pi-
ctam. Vel sūm aq̄la⁹
tunicam astragoleā
id est talarem. vel sūm
symachum tunicam
manicatā. id est mani-
cas habentē. Alijco-
lobi⁹ uterba⁹. ut ex-
peditiones esset. Po-
test tñ dici manica-
ta. id est manu picta
acu. s. supinducta. Lanza tñ odij maior fuit
visio somniorum. Retulit enī fratrib⁹ som-
niū quod viderat dices. Putabā vos ligare

manipulos ī agro. et v̄nos manipulos ado-
rare manipulū meū stantez. Qui dixerunt.
Nūqd rex noster eris. aut subiiciemur diti-
oni tuę. Aliud q̄ somniū p̄sente patre retu-
lit eis. Vidi q̄li solem et lunam et vndeclim
stellas adorare me. Increpanit eū pater. et
ait. Nūqd ego et mater tua et fratres tui ado-
rabim⁹ te sup terrā. Potuit h̄ cognit⁹ dice-
re. quod mater adhuc vivet nec tamē mater
eū adorauit. quod nō descendit ī egyptū. Nec
pater legit eū adorasse. quod nec ioseph h̄ iusti-
nuisset. sed fratres adorauerūt. et parentes ī
filii. Cumq; fratres ī pascēdis gregib⁹ mora-
rent ī siche. misit eū pater de valle hebron
ut videret q̄ fierēt circa fratres et pecora. Cum
q; nō inuenisset eos ī siche. insecut⁹ eū
in totā. Qui cu⁹ vidisset eū. pcul mutuo
loquebant. Ecce somniator venit. venite oc-
cidamus eū. et mittamus cadaver ī cisternā
veterem. dicemusq; fera pessima devoravit
eum. Ruben autem volens liberare enim aie-
bat. Non effundamus sanguinez ei⁹. sed vi-
uum projiciamus eum in cisternā. ne pater
una perimatur et mater ī luctu. Hic vult io-
sephus matrem adhuc vivisse. Quidantes
ergo eum tunica polymita miserūt ī cisternā
in qua non erat aqua. et recessit ruben melio-
ra querens pascua. Num autē sederent co-
medentes panem. viderūt hysmaelitas ve-
mentes de galaad. portantes ī camelis aro-
mata et resinam et stactē. id est myrrham in
egyptum. Dixitq; iudas fratrib⁹ suis. Me-
lius est renundetur hysmaelitis puer. et ma-
nus nostrę nō polluantur celando sanguinē
eius. Caro enī et sanguis noster est. Et ren-
diderunt eu⁹ madiantis. xxx. argentis. Eos
dem vocat madianitas q̄s et hysmaelitas
Madian tñ de cethura filius abrae. et hys-
mael de ager. et filios de diversis vroribus
legit separasse abram ab innicem. Forte se-
parati p̄us postea redierunt in vnuū. et facti
sunt vñ ppls. retinetētes utriusq; parētis no-
mē. Vel vera est hebreo⁹ opinio q̄ dicunt
agar et cethurā vna fuisse. et ita forte nū q̄ se
parati fuerūt. Reuers⁹ aut̄ ruben ad cisternā
non inuenit puerū. et credens eū interēptus
scissis vestib⁹ evilabat. sed accepto q̄ viueret

Libri genesis

quieuit. Tulerunt autem vestes ioseph et ei tunica in sanguine bedi tinxerunt et miserunt quendam qui ferret ad pres. et diceret: Hac juenimus. vide si filii tui sunt tunicae. Quia cum agnus nisset pater ait: Fera pessima denorauit filium meum ioseph. Scissisq; vestib; et induit; cilicio luxit filium multo tempore. Longe gatibusq; filiis ut leniret dolor patris. noluit eos audiire. sed dicebat Descendam lugēs ad filium meum in infernum. Erat enim tunc in inferno quodam loco beatorum lōge semotus a locis penitentibus. qui obquiete et separatione ab alijs sine dicens. sicut sinu maris dicimur. Et dicitur est etiam sine abrahe qui etiam abraham ibi erat in sustentatione usque ad mortem christi.

Qui dicitur est prima via credendi. non quod per crediderit. sed quod per fidem unius dei persecutione passus. quia de chaldea expulsus.

De ingressu ioseph in egyptum.

Capitulū. LXXXVIII.

Adianite vero

vendiderunt ioseph in egyptum pupillari eunuchu magistro militi pharaonis. Alij dicunt archimachero. id est principi cocorum. Machera enim coquina domini vel securis cocorum a machere. quod est occidere. Nec abhorret a vero: quod apud plures nationes dapifer principis. honorabilior est et princeps militum. Hunc iosephus vocat petrus. sed hieronymus non bene translatum non men esse asserit. Hic habuit uxorem et liberos quod et ioseph filiam ipsius duxit uxorem. nec de eunuchis regis fuit. quod parvuli castrabantur. Sed tradidit hebrei quod videtis ioseph eleganter emit eum ut misceret ei. Dominus aut custodiens ioseph illum adeo infrigidauit. ut deinceps impotens fuerit coire. et tanquam eunucho esset. itaque videtis eum ierofanti arescutum de more suo enim pontificem heliopolitos. et domus solis creauerunt. et honoravt erat quis ante in principatu.

Quod iudas genuit phares et zarathethamar. Capitulū. LXXXIX.

De tempore ante/

e quod ioseph vendit esset. quod hoc etiam intersertum est pro recapitulatione discedens iudas a fratribus suis.

Aliud est recapitulatio si cuius quod prius factus est post dicitur. Aliud anticipatio cum prius dicitur quod factus futurum erit quid.

onā post sela. Dedit autem iudas heros mogeti uxores nomine thamar. Fuit autem heros nequam. id est abutens masculo uxoris. et occidens est a domino. id est inuentus est mortuus in thoro iuxta uxorem. Et dixit iudas ad onā ut ingredieret ad eam ut suscitaret semem fratris. In quo patet quedam in lege post scripta. quae ante eam sunt observata. Qui indignas sibi non nasci filios fundebat semem in terram. id est inutiliter uxores cognoscere satagebat. Et percussit eum dominus. Remisitque iudas thamar ut esset vidua in domo patris sui donec cresceret sela. quo adulatio timuite dare thamar. et dissimulabat. Mortua est autem suae uxoris iudex. Qui consolatione accepta post luctum ibat ad tōendas oves cum hyra opilione suo. Quod audiens thamar depositis vestibus viduitatem assumpsit teristrum. sed sitque in binio itineret quod dicit thamna. hebreum sonat in oculos sed sit. Sic enim vocant binium ubi diligenter debet aspicere viator quo gradiat. Quam cum vidisset iudas suspicatus est castigam. id est scortum. Lui et dixit: Sine me ut coiam tecum. Quae ait: Quid dabitis mihi. Et ille: Mittas tibi bedum de grege. Et illa patiar quod vis. si dederis mihi arrobonem. et dedit illi anulum et armillā et baculum quem gerebat pro arra. Ad unū ergo concubitus concepit mulier geminos et abiit receptis iterum viduitatis vestibus. Misitque iudas bedum pro pastorem. Qui cum venisset et non inueniret eam. rediit ad iudā sine pignoribus. Post tres autem menses dictū est iudex: Fornici-

Historia

cata est thamar. et uter ei intumuit. Qui ait
Producite eam ut cōburat. Quem cū duce
retur ad pgnā misit socero suo pignora di
cens. De viro cui hēc sūt cōcepī. Qui ait:
Justior me est. qz non tradidi eam sela filio
meo. hēc fecit ne periret semē filij mei. Atta
men ultra non cognouit ea iudas. Instan
te vero partu apparuerūt duo in vtero. et in
ipsa effusione unus p̄tulit manum ī qua li
ganit obstetrix coccinū. et ait: Hic egrediet
prior. Illo quoqz retrahēt manū egressus
est alter. Dixit quoqz mater: Quare ppter
te diuisa est a fratre tuo maceria. et ob h̄ vo
cauit eum phares. Maceria dixit membra
nam secūdaz vel secundinarū qua inuolui
tur puer in vtero. Adiuidit in partu et seq̄
puerū. Postea regressus ē alter cū coccino
et dict̄ est caram. id est. oriens. qz p̄mūs ap
paruit. vel qz plurimi iusti ex eo nati sūt. vt
legitur in parali pomenon. Tamen super li
brum regū ī principio tertij libri legit. Ob
stetrix ī genesi coccinū ligauit in manū pha
res. et ab eo qz parietē diuiserat nomen pha
res forte sortit̄ est. Forte post coccinū tulit
de manu caram. et alligauit phares. vt a simi
lib⁹ gemellis p̄mogenit⁹ distingueretur.

De incarceratione ioseph.

Capitulum. XC.

Si ioseph du

ctus est in egyptū. emitqz eum pu
tiphar eunuchus. fuitqz dñs cū eo. domūqz
dñi sui creditā sibi gubernabat. Benedixit
qz dñs domui egyptij ppter ioseph qui tñ
aliud de oībus non nouerat nisi pāne quo
vescebat. Factum est aut̄ qz dñs sua oculos
iecit̄ ioseph et ait: Dormi mecum. Qui re
spondit: Oia sua tradidit mibi dñs meus
pter te. Quō ergo hoc possum facere. imo et
peccare in deū meū. Accidit aut̄ vt ait iose
phus. vt publica festivitas instaret. cui etiā
mulieres interesse debebant. Tunc illa egri
tudinem simulauit viro. captans ob h̄ soli
tudinem et silentium. vt exoraret ioseph. Et
apprehēsa lacinia pallij ioseph. ait illi: Dor
mi mecum. Qui iratus relicto pallio in m̄

nu ei. egressus est foras. Illa contemptam
se dolens in argumentum fidei recentū pal
lium ostendit marito reuertendi. dices: In
gressus est ad me seruus hebre⁹. vt illuderet
mibi. Ille nimis credulus coniugi. vincut⁹
ioseph tradidit in carcerem regis. Fuit aut̄
dñs cum illo. et dedit illi gratiam in conse
ctu dñi carceris. qz carcerem et vinctos ī cu
stodia eius posuit.

De expositiōe somniorū pincer
ne et pistoris. Capitulum. XCII

Lcidit autē vt

pincerna regis et pistor in eundez
carcerem mitterent. et ioseph ministrabat
eis. Videruntqz ambo somnum nocte vna
Quos cū mane vidisset ioseph tristes sci
scitatus est ab eis causam doloris. Lūqz ac
cepisset p somnio eos dolere. ait: Referte mi
hi quę vidistis: Nūquid non dñi est inter
ptatio: id ē. nunquid adiutorio dei potest ī
terptari: Et ait p̄posit⁹ pincernari. Vi
debam coram me vitē et in ea tres fūdos
oculos. scz vnde funduntur palmites. Alij
ponunt tria flagella. vel tres p̄pagines qd
idem est. et paulatim crescere gēmas et post
flores vrias mātūrēscere. p̄mebamqz vrias
in calicem pharaonis. quem tenebaꝝ dabā
qz poculū pharaoni. Et ait ioseph: Deus
dedit in bonum hominib⁹ vsum vini vnde
et ipsi libatur. soluit lites et tristicias. et bona
est eius visio. Tres aut̄ p̄pagines tres
sunt dies post quos restituet te pharao in
gradum pristinuz. Memento mei dñ bene
fuerit tibi. vt suggeras regi vt educat me d
isto carcere. qz d terra hebreoz furto subla
tus sum. et hic innocens in lacum missus sūt
Tunc ait pistor: Vidi qz haberem tria cani
stra farinę super caput meum. et in superio
ri me portare cibos qui fiunt arte pistoria.
anesqz comedere exeo. Josephus vero ait.
duo canistra plena panibus. tertii vero ob
sonio. varijsqz cibis qualia solent regibus
ministrari. Grec⁹ habet tria canistra codri
ctio. id ē. panum secūdorū. et potuit esse qz
etiam in supiori essent panes secundi. super

Libri genesis

quos essent panes pmi. de quibus edebat pharao. Et ait ioseph: Mallem me esse iterum pretem honorum. Tres adhuc dies sunt post quos pharao suspendet te in cruce. et comedent aues carnes tuas. Exinde dies tertius natalicius pharaonis erat. et inter epulas recordatus pincerng restituit eum. pistoris vero suspendit. oblitusqz est pincerna inter pretis sui.

De sublimatiōe ioseph pro expositiōe somniōrum. Capitulū. XCII.

Dicitur oīnos

p vidit pharao somnium. Putabat se stare super fluminum de quo ascendebant septem boues crasse. obesisqz carnibus. id ē. plenis quasi obesum educatis. et post alię septem emergebant de flumine. summa confecte macie et deuorabant priores. Expergefactus pharao rursum obdormiuit et vidit aliud somnum. Septem spicę plenę pullulabant in culmo uno. alieqz totidē iuxta orbibant tennes et pcusse vredine. et deuorabant piores. Territ⁹ pharao cōuocauit conjectores et sapientes egypti nec erat q̄ interpretaretur. Et recordat⁹ ē pincerna ioseph et eius suggestiōe ad regis imperiū eductuz de carcere ioseph totonderūt. Vincti enī et exules incrementa crinum patiunt. Et veste mutata oblatus est regi. Rex apprehesa manu eius dextera ait: Vidi somnia. nec timēas edissere quicqd sit. Narravitqz qđ viderat. et ait ioseph: Somnū regis vnū ē id ē. vnius significationis. que facturus est deus ostendit pharaoni. Ecce septem anni venient fertilitatē magna in vniuersa terra egypti. quos sequentur alię septē tātē sterilitatis. ut obliuioni detur cuncta retro abundantia. Ad idē sane spectant boues et agricultore et spicę. et somnij repetitio. firmitatis ē indicium. Quod aut̄ iuxta flumī vidisti. h̄ causa fertilitatis et sterilitatis ex flumī maxime orietur. Nūc ergo prouideat rex virū qui quintam partem frugum per septem annos fertilitatis congreget in horrea regi ut seruetur aduersus futuram parata famem.

Pharao vtrūqz miratur in ioseph. et somniū solutionem et consiliū discretionem. dispensationemqz huius rei cōmisit ei dicens q̄ spiritu dei plenus esset. Ecce ter iamū si nuatus est spiritus dei. primo ibi. Spirit⁹ dei serebatur super aq̄s. secundo ibi. Non permanebit spiritus meus ī hominib⁹ istis tertio hic. Tulit ergo pharao anuluz d̄ manū sua. et dedit in manu eius. et collo torqueū auream circumposuit. et fecit eum secundum in regno. Ascenditqz currum regi ioseph clamante p̄cone ut omnes coraz eo genu flecterent sicut coraz rege. Hebrewi tamē tradunt p̄conem non clamasse ad geniculationem. sed abrech quod sonat pater tenerimus. Abba enim pater. rech deliciatus vel tenerim⁹. quasi diceret. Et si cōtate tener. tamen sapiētia pater. Et ait rex ad ioseph. Ego sum pharao. iuramentum est. et est sensus. Sicut verum ē me esse pharaonem. sic verum est qđ dicam. Absqz tuo imperio non mouebit quispiā pedē aut manū in egypto. i. nō egredit̄ quispiā hinc sine nutu tuo. neqz publicis funget̄ officijs. Evocauit eum ligna egyptiaca phāecphane id ē. saluatorē mundi. quod grēce pontifex dicitur. hebraice tamen sonat absconditorum inuentorem et dedit ei asenech filias putifar dñi sui virginēz. Triginta annoz erat ioseph qñ stetit coraz pharaone nativqz sunt ei duo filij p̄usqz veniret famē. Vocauit qz filiū p̄mogenitū manasses. quod est obliuio dicens: Oblinisci me fecit deus laborum meorum. et domum patris mei. Secunduz vocauit effraim. qđ est fructificatio dicens: Crescerē me fecit deus in terra paupertatis meę.